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옥산초등학교



옥산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-13 예산액 657,632,000

2023학년도 옥산초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 제1조 중 : "세입.세출 각각 613,137,000원"을 "세입.세출 각각 657,632,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 옥산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 657,632 613,137 44,495 7.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -170 7,210 1.1

학생복지/교육격차 해소 13,622 135,946 20.7

기본적 교육활동 4,898 136,998 20.8

선택적 교육활동 2,890 115,167 17.5

교육활동 지원 21,720 115,579 17.6

학교 일반운영 1,535 146,732 22.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 44,546 637,061 96.9

자체수입 학부모부담수입 66 17,867 2.7

자체수입 행정활동수입 -117 2,160 0.3

기타수입 전년도이월금 0 544 0.1
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 637,061 592,515 44,546

1.지방교육행정기관이전수입 637,061 592,515 44,546

1.교육비특별회계전입금수입 637,061 592,515 44,546

1.교육비특별회계전입금 637,061 592,515 44,546

1.학교운영비전입금 224,507 224,507 0
초등학교 기본운영비 : -24,920,000원 * 1개교

 =
-24,920,000

유치원 기본운영비 : -6,427,000원 * 1개교 = -6,427,000

유치원 기본운영비 : 6,427,000원 * 1개교 = 6,427,000

초등학교 기본운영비 : 24,920,000원 * 1개교 

=
24,920,000

2.목적사업비전입금 412,554 368,008 44,546
유아학비 지원금(교육과정) : -2,200,000원 * 

1개교 =
-2,200,000

(성립전_4추)유아학비 지원금(교육과정) : 

3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_4추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

1,650,000원 * 1개교 =
1,650,000

유아학비 지원금(방과후과정) : -1,100,000원 

* 1개교 =
-1,100,000

(성립전_4추)조리사 및 조리원 대체인력 : 

712,000원 * 1개교 =
712,000

(성립전_4추)스마트칠판보급사업 : 20,000,000

원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_4추)학교급식기구및시설확충비 : 

7,142,000원 * 1개교 =
7,142,000

(성립전_4추)2023년 유치원 방과후과정 담당인

력 인건비(퇴직금) : 2,890,000원 * 1개교 =
2,890,000

(성립전_4추)민원 상담실 구축 운영 : 450,000

원 * 1개교 =
450,000

(성립전_4추)전세버스임차료 : 8,402,000원 * 

1개교 =
8,402,000

유아학비(방과후과정비) : 1,100,000원 * 1개

교 =
1,100,000

유아학비(교육과정비) : 2,200,000원 * 1개교 

=
2,200,000

2.자체수입 20,027 20,078 -51

1.학부모부담수입 17,867 17,801 66

1.수익자부담수입 17,867 17,801 66

1.급식비 17,867 17,801 66

1.급식비 17,867 17,801 66 교직원 급식비 : 66,000원*1회= 66,000

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 2,160 2,277 -117

1.사용료및수수료 76 300 -224
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 76 300 -224

1.사용료 76 300 -224 학교시설 사용료 : -224,000원*1회= -224,000

2.자산수입 0 30 -30

1.자산매각대 0 30 -30

1.자산매각대 0 30 -30 폐기물 매각대 : -30,000원*1회= -30,000

3.기타행정활동수입 2,084 1,947 137

1.이자수입 1,666 1,590 76

1.이자수입 1,666 1,590 76 예금이자수입 : 76,000원*1회= 76,000

2.기타행정활동수입 418 357 61

1.기타행정활동수입 418 357 61 수도광열비 : 23,000원*1회= 23,000

폐식용유 매각대 : 80,000원*1회= 80,000

법인카드 포인트 전환금 : -42,000원*1회= -42,000

3.기타수입 544 544 0

1.전년도이월금 544 544 0

1.순세계잉여금 544 544 0

1.순세계잉여금 544 544 0

1.순세계잉여금 544 544 0

세입합계 657,632 613,137 44,495
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,210 7,380 -170

1.교직원 복지 및 역량강화 7,210 7,380 -170

1.교직원역량강화 4,190 4,810 -620

1.[초]직무연수 4,190 4,810 -620

1.일반수용비 3,270 3,890 -620
교직원연수 및 교육경비 : -620,000원*1회

=
-620,000

2.일반업무추진비 920 920 0

2.교직원복지 3,020 2,570 450

1.[초]동호회지원 1,080 1,080 0

1.교직원복지비 1,080 1,080 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

3.[초]교직원생일기념경비 690 690 0

1.교직원복지비 690 690 0

4.[초]교원안심서비스지원 950 500 450

1.일반수용비 950 500 450
(성립전_4추)교원안심서비스 물품 구입 : 

150,000원*3종=
450,000

2.학생복지/교육격차 해소 135,946 122,324 13,622

1.급식 관리 90,325 82,405 7,920

1.학교급식운영 90,325 82,405 7,920

1.[초]급식재료구입비 66,619 66,553 66

1.급식용식재료비 66,619 66,553 66 식품비 : 66,000원*1회= 66,000

3.[초]급식운영비 10,454 10,454 0

1.일반수용비 8,254 6,954 1,300 급식소모품구입비 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

2.연료비 2,200 3,500 -1,300 가스비 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

4.[초]급식기구확충비 9,792 2,650 7,142

1.비품구입비 9,792 2,650 7,142
(성립전_4추)노후급식기구(살균보관고 3

종) 구입(목적) : 7,142,000원*1회=
7,142,000

5.[초]대체인건비 3,460 2,748 712

1.기간제근로자인건비 3,460 2,748 712
(성립전_4추)급식대체인력인건비 : 

712,000원*1명=
712,000

2.보건관리 33,519 34,019 -500
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,731 25,731 0

1.[초]학생건강검사 803 803 0

1.학생복지비 803 803 0

2.[초]보건실운영 19,483 19,483 0

1.일반수용비 9,343 9,343 0

2.운영수당 760 760 0

3.교육운영비 200 200 0

4.학생복지비 920 920 0

5.비품구입비 8,260 8,260 0

3.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.[초]방역활동자원봉사자 운영 3,145 3,145 0

1.일반수용비 3,145 3,145 0

5.[국고][초](국고)흡연예방금연실천학교운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 7,788 8,288 -500

1.[초]먹는물관리 3,028 3,028 0

1.일반수용비 3,028 3,028 0

2.[초]공기질측정 1,260 1,760 -500

1.일반수용비 1,260 1,760 -500
공기질측정검사수수료(특별검사 포함) : 

-500,000원*1회=
-500,000

3.[초]방역관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 12,102 5,900 6,202

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 100 100 0

2.학생복지운영 11,102 4,900 6,202
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]통학차량(임차)운영 8,402 2,200 6,202

1.학생복지비 8,402 2,200 6,202
통학차량 임차료(목적) : -2,200,000원*1

회=
-2,200,000

(성립전_4추)통학차량 임차료(목적) : 

4,201,000원*2월=
8,402,000

2.[초]전북에듀페이 지원금 2,700 2,700 0

1.학생복지비 2,700 2,700 0

3.기본적 교육활동 136,998 132,100 4,898

1.교과 활동 102,613 97,715 4,898

1.교과활동지원 37,754 37,806 -52

1.[초]학습준비물구입 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

2.[초]보결수업관리 1,908 1,960 -52

1.기타수당 1,908 1,960 -52 보결수당 : -52,000원*1회= -52,000

3.[초]교과용도서구입 9,923 9,923 0

1.교육운영비 9,923 9,923 0

4.[초]두드림학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,075 5,075 0

2.교육운영비 625 625 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

5.[초]기초학력협력강사운영 17,043 17,043 0

1.운영수당 16,560 16,560 0

2.기간제교원법정부담금 483 483 0

6.[초]영어캠프운영 880 880 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 400 400 0

2.과학 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 1,140 1,140 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0

4.예술 교과활동 930 930 0

1.[초]교과운영 930 930 0

1.교육운영비 230 230 0

2.비품구입비 700 700 0

5.외국어 교과활동 483 483 0

1.[초]교과운영 483 483 0

1.교육운영비 483 483 0

6.특수교육교과활동 18,095 18,095 0

1.[초]교과운영 3,040 3,040 0

1.교육운영비 3,040 3,040 0

2.[초]특수교육지도사인건비 450 450 0

1.공무직인건비 450 450 0

3.[초]자율선택과제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]교과보충프로그램운영 1,260 1,260 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 60 60 0

5.[초]특수교육대상학생통학비 2,145 2,145 0

1.교육운영비 2,145 2,145 0

6.[초]특수교육대상학생방과후운영 10,200 10,200 0

1.기타수당 1,650 1,650 0

2.교육운영비 8,550 8,550 0

7.유치원 교과활동 43,211 38,261 4,950

1.[유]교과운영 15,467 15,467 0

1.기타수당 300 300 0

2.운영수당 5,560 5,560 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액
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3.교육운영비 9,557 9,557 0

4.일반업무추진비 50 50 0

2.[유]학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[유]학교자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 540 540 0

2.교육운영비 960 960 0

4.[유]교육과정비(목적) 15,174 11,874 3,300

1.교육운영비 15,174 11,874 3,300
(성립전_4추)우유및간식비 : 38,300원*10

종*1회=
383,000

(성립전_4추)체험비 : 310,000원*1회= 310,000

(성립전_4추)학습준비물 구입 : 260,700원

*10종*1회=
2,607,000

5.[유]방과후과정비(목적) 7,587 5,937 1,650

1.운영수당 4,585 3,802 783
(성립전_4추)특성화교육비 : 35,000원*22

회+13,000원=
783,000

2.교육운영비 3,002 2,135 867 (성립전_4추)재료비 : 86,700원*10종*1회= 867,000

6.[유]특수교육대상학생통학비 483 483 0

1.교육운영비 483 483 0

2.창의적 체험활동 34,385 34,385 0

1.자율활동 21,185 21,185 0

1.[초]학생회활동지원 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]학교특색사업 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

4.[초]신문제작 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

6.[초]학습발표회 2,553 2,553 0
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1.교육운영비 2,453 2,453 0

2.일반업무추진비 100 100 0

7.[초]과학의달 행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.[초]여름놀이체험 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

11.[초]발명품경진대회 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

12.[초]과학전람회제작 882 882 0

1.교육운영비 882 882 0

13.[초]교수학습환경개선 10,000 10,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 9,200 9,200 0

2.현장체험학습활동 6,200 6,200 0

1.[초]수학여행 4,440 4,440 0

1.여비 1,240 1,240 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

2.[초]현장학습 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0

3.동아리활동 4,000 4,000 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]예술동아리 2,300 2,300 0

1.운영수당 1,785 1,785 0

2.교육운영비 215 215 0

3.비품구입비 300 300 0

3.[초]학생영어동아리운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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4.진로활동 3,000 3,000 0

1.[초]학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.선택적 교육활동 115,167 112,277 2,890

1.방과후학교 운영 107,118 104,228 2,890

1.방과후학교운영 17,210 17,210 0

1.[초]방과후학교운영 15,850 15,850 0

1.기타수당 150 150 0

2.운영수당 12,845 12,845 0

3.교육운영비 2,405 2,405 0

4.기간제근로자법정부담금 50 50 0

5.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]원격화상강의운영 1,360 1,360 0

1.기타수당 1,360 1,360 0

2.돌봄교실운영 34,616 34,616 0

1.[초]돌봄교실운영 17,916 17,916 0

1.운영수당 11,550 11,550 0

2.교육운영비 6,326 6,326 0

3.기간제근로자법정부담금 40 40 0

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 6,000 6,000 0

1.기타수당 1,620 1,620 0

2.교육운영비 4,380 4,380 0

3.[초]돌봄교실 환경개선비 9,600 9,600 0

1.일반수용비 9,600 9,600 0

4.[초]돌봄교실 안전관리비 1,100 1,100 0

1.일반수용비 300 300 0

2.비품구입비 800 800 0
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3.유치원방과후과정운영 55,292 52,402 2,890

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 44,702 41,812 2,890

1.기간제교원인건비 39,512 36,622 2,890
(성립전_4추)시간제기간제교사 퇴직금(목

적) : 2,890,000원*1명=
2,890,000

2.맞춤형복지비 1,290 1,290 0

3.기간제교원법정부담금 3,900 3,900 0

2.[유]유치원방과후과정운영 9,390 9,390 0

1.교육운영비 9,390 9,390 0

3.[유]유치원특수교육대상방과후학교운영1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.독서활동 6,999 6,999 0

1.독서활동운영 6,999 6,999 0

1.[초]도서구입 4,389 4,389 0

1.도서구입비 4,389 4,389 0

2.[초]도서관운영 1,190 1,190 0

1.교육운영비 1,190 1,190 0

3.[초]책꾸러미지원 720 720 0

1.도서구입비 720 720 0

4.[초]학부모자원봉사자운영 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

3.기타 선택적 교육활동 1,050 1,050 0

1.기타선택적교육운영 1,050 1,050 0

1.[초]기후변화교육운영 1,050 1,050 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 650 650 0

5.교육활동 지원 115,579 93,859 21,720

1.교무업무 운영 3,420 3,420 0

1.교무학사운영 3,420 3,420 0

1.[초]교육활동홍보 880 880 0
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1.교육운영비 680 680 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]환경정리 940 940 0

1.일반수용비 940 940 0

2.생활지도운영 2,990 2,990 0

1.학생생활상담지도 1,250 1,250 0

1.[초]학생생활지도 운영 250 250 0

1.운영수당 250 250 0

2.[초]wee클래스운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 1,740 1,740 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.[초]안심알리미서비스 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.연구학교 운영 22,100 22,100 0

1.연구학교운영 22,100 22,100 0

1.[초]미래준비학교운영 22,100 22,100 0

1.운영수당 7,055 7,055 0

2.교육운영비 12,845 12,845 0

3.목적사업업무추진비 2,200 2,200 0

4.학습지원실 운영 83,579 63,579 20,000

1.정보화실운영 82,079 62,079 20,000

1.[초]학교정보화지원 10,599 10,599 0
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1.일반수용비 1,769 1,769 0

2.교육운영비 4,021 4,486 -465
소모품 구입 및 장비수리 : -465,000원*1

회=
-465,000

3.비품구입비 4,425 4,150 275 정보화 기기 구입 : 275,000원*1대= 275,000

4.기타자산취득비 384 194 190 소프트웨어구입 : 190,000원*1회= 190,000

2.[초]무선망추가구축 9,980 9,980 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,730 8,730 0

3.[초]미래형정보교실환경개선 22,000 22,000 0

1.일반수용비 9,300 9,300 0

2.비품구입비 12,700 12,700 0

4.[초]인공지능교육선도학교 12,500 12,500 0

1.운영수당 780 780 0

2.교육운영비 5,258 5,258 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

4.비품구입비 5,862 5,862 0

5.[초]스마트칠판보급 27,000 7,000 20,000

1.일반수용비 460 0 460
(성립전_4추)설치비(목적) : 230,000원*2

실=
460,000

2.비품구입비 26,540 7,000 19,540
(성립전_4추)스마트 칠판 및 칠판장 구입

(목적) : 9,770,000원*2실=
19,540,000

2.기타 학습지원실 운영 1,500 1,500 0

1.[초]다목적실운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.교육여건 개선 3,490 1,770 1,720

1.교육환경개선 3,490 1,770 1,720

1.[초]교실환경개선 3,490 1,770 1,720

1.일반수용비 60 60 0

2.비품구입비 3,430 1,710 1,720
교육환경 비품(수납장 등) : 172,000원*10

대=
1,720,000

6.학교 일반운영 146,732 145,197 1,535
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1.학교기관 운영 49,441 47,941 1,500

1.부서기본운영 26,799 25,299 1,500

1.[초]교장실운영 8,922 8,922 0

1.일반수용비 1,642 1,642 0

2.여비 1,400 1,400 0

3.일반업무추진비 2,880 2,880 0 교직원간담회 : 439,000원*1회= 439,000

접대용품구입 : -439,000원*1회= -439,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,777 7,277 1,500

1.일반수용비 6,677 5,177 1,500
사무용품 및 복사용지구입 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

프린터토너 등 : 500,000원*1회= 500,000

2.여비 1,800 1,800 0

3.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교무부운영 9,100 9,100 0

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 7,700 7,700 0

3.일반업무추진비 600 600 0

2.병설유치원기본운영 22,642 22,642 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,515 7,515 0

1.전기요금 5,157 5,157 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.연료비 178 178 0

4.기타공공요금 1,180 1,180 0

2.[유]유치원 시설장비유지 10,552 10,552 0

1.일반수용비 5,630 5,630 0

2.비품구입비 4,922 4,922 0

3.[유]유치원운영 3,135 3,135 0

1.일반수용비 2,575 2,575 0
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2.여비 360 360 0

3.교육운영비 50 50 0

4.학생복지비 100 100 0

5.일반업무추진비 50 50 0

4.[유]유치원방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.[유]유치원공기정화장치운영비 740 740 0

1.일반수용비 740 740 0

2.시설 장비 유지 95,491 95,456 35

1.학교시설장비유지 95,491 95,456 35

1.[초]공공요금및제세공과금 20,344 20,844 -500

1.전기요금 12,800 12,300 500 전기요금 : 500,000원*1회= 500,000

2.상하수도료 1,944 2,444 -500 상하수도요금 : -500,000원*1회= -500,000

3.기타공공요금 5,600 6,100 -500 전화요금 : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]시설관리용역 7,274 7,274 0

1.일반수용비 7,274 7,274 0

3.[초]시설일반관리 32,823 32,288 535

1.공무직인건비 3,056 3,300 -244 초과근무인건비 : -244,000원*1회= -244,000

2.일반수용비 24,728 23,949 779
시설소모품구입및소규모수선비 : 779,000

원*1회=
779,000

4.비품구입비 5,039 5,039 0

4.[초]화장실관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

5.[초]학교시설유지관리대상학교운영비1,686 1,686 0

1.일반수용비 1,686 1,686 0

6.[초]공기정화장치운영비 4,440 4,440 0

1.일반수용비 4,440 4,440 0

7.[초]장애인노동자고용장려금 1,000 1,000 0

1.전기요금 1,000 1,000 0

최윤희 2024년 02월 13일 15시 05분 09초 17 전북특별자치도교육청 옥산초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.[초]학교여건개선비 25,000 25,000 0

1.일반수용비 25,000 25,000 0

9.[초]학교체육시설개방지원금 1,624 1,624 0

1.전기요금 1,624 1,624 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학교부모학교참여활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

세출합계 657,632 613,137 44,495
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